
（7）昭和 48 年 10 月 6 日 第三種郵便物承認（毎月 1 回 1 日発行） 2025 年 1 月 1 日 発行

新年明けましておめでとうございます。
会員の皆様には輝かしい新年をお迎えの事とお慶

び申し上げます。
旧年中は宮古労働基準監督署をはじめ関係各機関

の皆様のご指導ご協力のもとで一年を過ごすことが
できました。心から感謝申し上げます。

世界情勢は、ロシアのウクライナ侵攻 2 年 8 か月、
世界経済の混乱、円安、資源やエネルギーの高騰等一
刻でも早い終息を願うばかりであります。

労働環境の面で令和 6 年 4 月より働き方改革の一環
として建設業や製造業、ドライバー、医師等の時間外
労働の上限規制が適用されております。

人材を確保するには、労働条件の改善、ワークライ
フバランスの推進など生産性の向上に向けた取組みが
一層求められております。

労働者の安全と健康の確保には、安定的な事業運営
が不可欠なものです。

一人の被災者をも発生させるな、という決意の下で
労使一体となって安全衛生活動に取り組んでいけるよ
う更なる御尽力を賜りお願い申し上げます。

結びに、会員事業所の発展と皆様方の健康と安全を
心より祈念し新年の挨拶とさせて頂きます。

支部長 渡真利　 勝

（一社）沖縄県労働基準協会
宮古支部

新年あけましておめでとうございます。
旧年中は労働基準行政の運営につきまして、格別の

ご理解、ご協力を賜り、心からお礼申し上げます。
宮古島市の令和６年度上半期の入域観光客数は前年

同期比で 143,581 人 (29.59％ ) 増の 628,856 人とな
りました。好調な観光需要等に伴って管内の有効求人
倍率は 1.5 倍程度で推移しており、建設需要も引き続
き順調で、リゾートホテル建設工事等が多数施工され
ています。

昨年４月にはこれまで適用が猶予されていた業種等
にも時間外労働の上限規制が適用されており、当署に
おいても、長時間労働の抑制と過重労働による健康障
害防止や一般労働条件確保・改善対策に取り組んでお
りますが、とりわけ昨年の年始には宮古地区において
死亡災害が連続して生じたため、貴協会宮古支部長を
はじめとする皆様方に対して、死亡災害防止対策の徹
底にご協力いただくよう呼び掛け、関係者が一体となっ
て労働災害防止に努めていただくよう緊急に要請いた
しました。

宮古地区においては、恒常的な人手不足によって安
全対策が疎かになることが懸念されます。何よりも優
先すべきは「安全第一」であり、労働者一人一人が安
全に働くことができる職場環境を築くために、労使一
丸となった取組をお願いします。

最後になりますが、貴協会の益々のご発展と、会員
の皆様方のご健勝、無事故・無災害を祈念いたしまして、
新年の挨拶とさせていただきます。

署　長 井上　茂樹

宮古労働基準監督署

宮古支部職員

宮古労働基準監督署職員


